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1. Úvod

Předškolní období je jedno ze stěžejních vývojových období člověka,

charakteristické významnými změnami ve všech vývojových oblastech. Je to tedy

období příznivé pro rozvoj téměř všech stránek osobnosti.

Mateřská škola představuje předstupeň školského vzdělávacího systému.

Dítěti se zde předávají základy, na kterých později staví všechny další stupně

vzdělávání. Naučí se zde vedle „skládání kostiček a poznávání barev“ také

základním hygienickým a pracovním návykům, dodržování norem a mezí, soužití

v kolektivu dětí, ale i dospělých, udržování svých věcí v pořádku a mnohému

dalšímu.

Všechny tyto úkoly plní samozřejmě ve spolupráci s rodinnou výchovou.

Mateřská škola působí spíše jen jako doplněk fungujícího rodinného prostředí.

Pomáhá zajistit dítěti prostředí s dostatkem mnohostranných a přiměřených podnětů

k jeho rozvoji a učení. Úkolem mateřské školy je obohacovat denní program dítěte a

poskytovat dítěti odbornou péči. Ale v některých případech (jako například

nefunkční rodinné prostředí) může mateřská škola přebrat významnou část

praktické i mravní výchovy dítěte, a plní tak nezastupitelnou roli – někdy možná ne

dost uvědomovanou a doceněnou.

O způsobech a významu předškolní výchovy jsem se nejvíce dozvěděla

jednak z odborné literatury, jednak ze svých praktických zkušeností nabytých

během pedagogických praxí v předškolních zařízeních. Zde také vznikla myšlenka,

soustředit se v bakalářské práci právě na předškolní vzdělávání. Postupem doby

také vykrystalizovalo přesné zaměření- totiž na mravní výchovu dětí předškolního

věku.

Záměrem této práce je osvětlit důležitost předškolního období v procesu

mravní výchovy člověka. Neboť již v tomto období, ba dokonce dříve, jsou dítěti

postupně vymezovány výchovné hranice, které ukazují dítěti, co je a co není

správné. Cílem je nastínit, jak je v dětech budováno povědomí o správném a

nesprávném chování, jakými způsoby jsou v dětech posilovány mravní normy a

hodnoty, a také jaké metody se při výchově dítěte používají- jak v rodinném

prostředí, tak v mateřské škole.

Existuje množství uznávaných teoretických výchovných přístupů, které jsem

se snažila ve své práci shrnout a přiblížit, ale zároveň mě zajímalo, která z těchto
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teorií nejlépe funguje v praxi, která je nejvíce využívána v praktické rodinné a

předškolské výchově. Ke splnění tohoto záměru jsem využila terénního výzkumu,

konkrétně metody dotazníku. Výsledky dotazníkového výzkumu jsou prezentovány

v druhém oddílu, v tzv. praktické části této bakalářské práce.

2. Předškolní výchova dítěte

Prvním rokům života dítěte, do kterého spadá také předškolní věk, se

přisuzoval velký význam od nepaměti. Neboť vývoj v tomto období probíhá

nejdynamičtěji z celého života člověka. Za předškolní období se může považovat

celé období od narození dítěte až po nástup do školy. Avšak ve většině odborných

prací je etapa předškolního věku chápána v užším významu- jako věk mezi třetím a

šestým rokem dítěte. Tohoto užšího vymezení se v naší práci budeme držet i my.

Předškolní období je jedno ze stěžejních vývojových období člověka. Celé

období je charakteristické významnými změnami ve všech vývojových oblastech.

Pro život dítěte má předškolní vzdělávání dalekosáhlý význam, neboť většina toho,

co dítě v tomto období prožije a co přijme z podnětů okolního prostředí, je trvalé.

Výchova dítěte předškolního věku se odehrává ve dvou základních

prostředích- v rodinném prostředí a v mateřské škole, případně jiném předškolním

zařízení.

Rodina je elementární výchovnou institucí, která je zejména pro dítě

předškolního věku nenahraditelná. Na ni později navazují všechny ostatní instituce,

které mají funkci doplňovací. Rodinu nahrazují jen tehdy, jestliže tato chybí. Vedle

rodiny je to právě mateřská škola, která se podílí u předškolních dětí přímo nebo

nepřímo na jejich rozvoji. „Předškolní období v užším slova smyslu je „věkem

mateřské školy“, ale nebylo by správné chápat je pouze z tohoto hlediska; mnoho

dětí do školky nechodí, rodinná výchova zůstává základem, na kterém mateřská

škola dále účelně staví a napomáhá dalšímu rozvoji dítěte.“1

1 Langmeier; Krejčířová. Vývojová psychologie, s. 85
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 „ Pro výchovu, vzdělávání a péči o dítě předškolního věku v mateřské škole je

dnes užíván termín „předškolní vzdělávání“. Tento pojem v sobě zahrnuje aspekty

výchovné i vzdělávací - týká se zajištění zdravého rozvoje a prospívání dítěte, jeho

učení, socializace i společenské kultivace.“2

„Předškolní výchova“ je pojem, kterým se označuje celkový výchovný proces

v rodině i mimo rodinu od narození dítěte až do počátku jeho školní docházky. Dítě

by mělo vyrůstat ve vhodném prostředí, které je pro něj podnětné, zajímavé a

obsahově bohaté, v němž by se dítě cítilo bezpečně, radostně a spokojeně, a které

mu zajišťuje možnost projevovat se, bavit a zaměstnávat přirozeným dětským

způsobem. Předškolní vzdělávání dětí vyžaduje uplatňovat odpovídající metody a

formy práce s dětmi. Vhodné jsou metody prožitkové, učení hrou a činnostmi dětí,

které jsou založeny na přímých zážitcích dítěte. Tyto metody podporují dětskou

zvídavost a potřebu objevovat, podněcují radost dítěte z učení, jeho zájem poznávat

nové věci, získávat zkušenosti a ovládat další dovednosti. Je důležité, poskytovat

dítěti dostatek prostoru pro spontánní aktivity a jeho vlastní plány, kde by mohlo

využít přirozeného toku dětských myšlenek. Proto by učební aktivity měly probíhat

formou nezávazné dětské hry zvolené podle zájmu a volby dítěte. Touha po poznání

je dětem vlastní, vrozená, samy od sebe chtějí porozumět světu, chtějí se naučit

nové věci, být samostatnější. Proto také učení na základě předávání a přijímání

hotových poznatků je považováno za málo vhodnou metodu.

Ve výchovném působení je pro dítě důležitý prožitek úspěchu z vlastní

činnosti a radost z aktivního poznávání, a tedy i z učení, ale zároveň z překonávání

překážek, aby sebe samo vnímalo jako schopného jedince.

„Výchova a vzdělávání jsou vnímány jako celistvý proces, který zasahuje

celou osobnost dítěte. Důraz je kladen na prožitkové a integrované učení, na

kooperativní činnosti, na učení se ze života a pro život.“3

2.1. Záměry předškolní výchovy4

Předškolní vzdělávací obsah představuje kompaktní, vnitřně propojený

celek. Obsah předškolního vzdělávání dítěte v mateřské škole je vytvořen tak, aby

sloužil k naplnění vzdělávacích záměrů a dosahování vzdělávacích cílů. Vzdělávací

2 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, s. 5
3 Gardošová a kol. Vzdělávací program Začít spolu, s. 13
4 viz.: dle Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV), s. 15
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obsah je, stejně jako u dalších vzdělávacích zařízení, formulován v podobě „učiva“

a „očekávaných výstupů“. Obsah je členěn do několika vzdělávacích oblastí.

Jednotlivé oblasti se vzájemně prolínají, prostupují a ovlivňují. Vzdělávací program

dle RVP PV je uspořádán do pěti vzdělávacích oblastí:

- biologická oblast

- psychologická oblast

- interpersonální oblast

- sociálně- kulturní oblast

- environmentální oblast

Záměrem vzdělávacího úsilí v oblasti biologické je podporovat zdravý růst a

vývoj dítěte a zlepšovat jeho tělesnou zdatnost. Dítě by se mělo naučit např. správné

držení těla, zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci,

koordinovat pohyby těla, vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů ( sluchově a

zrakově). Dále podporovat rozvoj jeho pohybových a manipulačních dovedností,

což znamená ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet

s předměty a drobnými pomůckami). A také naučit děti zvládat dodržovat základní

pravidla společensko-hygienických požadavků a sebeobslužných dovedností.

Záměrem psychologické oblasti je podporovat psychickou zdatnost a

odolnost dítěte, rozvoj jeho intelektu, řeči a jazyka, poznávacích procesů a funkcí,


[…]


extrémní ani neočekávané názory. Ve zkoumané lokalitě je ve většině rodin

aplikován demokratický způsob výchovy doplněný ovšem prvky tradiční mírně

autoritativní výchovy, tím se myslí příležitostné užití přiměřených tělesných trestů.
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10. Závěr

Ve své práci jsem shrnula dosavadní poznatky z oblasti předškolního

vzdělávání, které jsem se snažila propojit s vlastními praktickými zkušenostmi

z této oblasti.

Teoretická část je doplněna částí praktickou – sociologickým výzkumem

zaměřeným na konkrétní způsoby mravní výchovy předškolních dětí.

Jedním z poznatků je praktická neexistence čistých, vyhraněných

výchovných metod. Výchova předškolních dětí je ve většině případů kombinací,

prolnutím různých výchovných stylů, přístupů. Ze statistik je známo, že v současné

české společnosti převažuje demokratický styl výchovy kombinovaný s prvky

autoritativní, respektive liberální výchovy. Tuto skutečnost potvrdily i výsledky

dotazníkového výzkumu prováděného ve vybrané lokalitě.

Jsem si vědoma, že toto téma bylo již dostatečně zpracováno, ale přesto

věřím, že má práce nebyla zbytečná. Zvláště v kontextu dnešní „mravně

rozkolísané“ doby, která řeší a zajisté ještě bude muset řešit závažné výchovné

problémy.

S nástupem moderních výchovných stylů jsou rovněž spojeny jisté

problémy, jejichž rozsah zatím nelze přesně předvídat (např. nepoučenými, nebo

nevyrovnanými vychovateli nezvládnutá liberální výchova dětí – zvláště těch

problémových apod.).

Doufám, že tato bakalářská práce, jejíž tvorba pro mě byla velkým

přínosem, obohatí i její čtenáře a také pomůže zdůraznit význam mravní výchovy

dětí již od předškolního věku.
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11. Přílohy

Příloha č. 1

DOTAZNÍK

Prosím o vyplnění anonymního dotazníku, jehož výsledky budou použity

výhradně pro potřeby bakalářské práce studentky oboru sociální práce UK Praha.

1. Dáváte Vaše dítě do mateřské školy protože: (prosím, vyberte v každém řádku
jednu možnost)

- chodíte do
zaměstnání a nemá
ho kdo hlídat

rozhodně ano spíše ano ani ani spíše ne rozhodně ne

- školka dítěti
poskytuje podnětné
prostředí

rozhodně ano spíše ano ani ani spíše ne rozhodně ne

- školka dítěti
zajišťuje prostor pro
jeho mravní rozvoj

rozhodně ano spíše ano ani ani spíše ne rozhodně ne

2. Jak důsledně trváte u Vašeho dítěte na dodržení hranic (mezí) chování, které mu

vytyčíte?

A: (prosím, vyberte jednu možnost)
a) velmi důsledně, za žádných okolností neslevím
b) důsledně, i když občas slevím
c) většinou se přizpůsobím potřebám dítěte
d) vůbec, žádné hranice dítěti nedávám
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B: (prosím, vyberte v každém řádku jednu možnost)

Může si Vaše dítě
samo určit na co se
bude dívat v televizi?

rozhodně ano spíše ano ani ani spíše ne rozhodně ne

Ustoupíte dítěti při
koupi nové hračky,
když si ji vynucuje?

rozhodně ano spíše ano ani ani spíše ne rozhodně ne

Rozhoduje Vaše dítě
samo, kdy bude
uklízet své rozházené
věci, hračky?

rozhodně ano spíše ano ani ani spíše ne rozhodně ne

3. Myslíte si, že je dítě předškolního věku schopné dodržovat vytyčené hranice?

4. Kdo má podle Vás větší úlohu při formování mravního povědomí dítěte?

(„mravního“, myslím tím povědomí o správném chování, hodnotách atd.)
a) mateřská škola
b) rodina

5. Který přístup uplatňuje při výchově Vašeho dítěte?

a) udílím méně rozkazů; dávám více námětů a návrhů; dávám mu větší
prostor pro samostatné rozhodování

b) nekladu žádné požadavky; nedávám dítěti žádné meze a hranice;
nechávám mu prostor

c) udílím rozkazy; kladu dítěti požadavky, jejich dodržení důsledně
kontroluji; používám (přiměřených) trestů; jsem přísná(ý), ale
spravedlivá(ý)

6. Myslíte si, že při výchově dítěte je vhodné používat přiměřených tělesných
trestů (např. plácnutí)? A proč?

a) ano
b) ne

7. Domníváte se, že současná společnost (blízké okolí, ale i televize, počítačové

hry atd.) poskytují vhodné příklady pro chování Vašeho dítěte?
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Resumé

Meine Abschlussarbeit lautet: „Die sittliche Erziehung von Kindern im

Vorschulalter“. Dieses Thema der Abschlussarbeit habe ich mir ausgesucht, weil

mich für die Vorschulbildung interessiert und weil mir die Arbeit mit Kindern

Freude bereitet.

Das Ziel dieser Arbeit ist es, die Bedeutung der Werte-Erziehung bereits in

dieser Lebens-Phase aufzuzeigen. Es gibt eine Fülle von Methoden für

Kindererziehung, von denen in dieser Arbeit nur einige aufgezählt werden. Die

Arbeit will zeigen, welche Erziehungsmethoden geeignet sind, als Fundament für

ein Bewustsein von richtigem und falschem Verhalten und wie sich bei Kindern die

moralischen Normen und Werte herausbilden. Es hat mich interessiert, welche

Erziehungsmethoden am meisten verwendet werden bei der moralischen

Kindererziehung wie in der Familienumgebung so wie auch im Kindergarten. Um

diese Informationen zu bekommen habe ich siziologische Forschungsmethoden

verwendet – Fragebogen. Die Auswertung der Fragebögen ist Bestandteil dieser

Arbeit.
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