UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Evangelická teologická fakulta

115 55 Praha 1, Černá 9, p.př. 529

Zápis o dílčí zkoušce

konané dne . . . 11. 9. 2006 . . . ,

jenž je součástí (zatrhní)

Bk. studia

průběžného stud. prog., státní závěrečná,

Mgr. studia

přípravné,

první odborné,

druhé odborné,

státní závěrečné,

Dr. studia

průběžné,

rigorosní zkoušky,

z disciplíny

Obhajoba ^{bakalářské} diplomové práce . . .

Zkoušená/ý:

Ruž. Halmašová

(jméno)

Zkoušející:

P. Hošek, M. Ortova, I. Šimánková

Zkušební otázky / název písemné práce:

Morální výchova dítěte v předškolním období.

Celková klasifikace (slovy):

. . . C. dobře

(Klasifikační stupnice: výtečně (A) - velmi dobře (B) - dobře (C) - uspokojivě (D) - dostatečně (E) - nedostatečně (F))